Original avec deux sceaux en cire jaune. 

1° Grand sceau dquestre du comte Gui. 2° S. fit.  ..... (majoris) et scabino(rum) (Na)mur(censium). Le 

sceau reprdsente Is château de Namur a trois tourelles et quatre bastions. Le contre-scel porte un lion avec cette 
legende : -i- Secretum meum rnicM. 

XCVI. - 1293. 

Sentence prononcle par le comic Gui, contre plusleurs bourgeois de Namur 
coupables de rebellion. 

]Nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, faisons savoir a tous 
ke, comme par nouveles fust venut et raporteit a nous ke ii communs ou aucune 
gent dou commun et de nostre vile de Namur, euissent fait con spiration et pris 
consell par assamblée et en apiert et couvertement , et fait alliance êt convenance 
et fois données et seremens fais entre eaus de reveler et de estre encontre 
nous et de querre autre signeur ke nous, et, pour ceste occoison, mases pa-
roles et mauvais samblant et corines et fellenies pluseurs fussent muet en 
ladite vile et ou commun et entre aucunes singulères persones de ledite vile, 
et male pals, de quoi Ii chose estoit apparelliéc de cheoir en perill et en grié-
teit tres-grant .de le vile et de chiaus de ledite vile; nous ki voulons et tenut 
sommes d'eaus warder et gouverner comme sires; envoiâmes au lieu nostre 
chier fill Jehan de-  Namur, nostre hoir de le terre de Namur, et grant gent 
de nostre consell avoec lui pour veoir ke c'estoit et pour metre un consell teil 

S 

CHARTRIEII DE NAMUR. 	 267 

ki i aifrist, et tant fu Ia chose démenée ke Ii maires, ii eschevin, Ii jureit et Ii 
communs, pour eaus tons et pour les singulères persones de ledite vile, se 
misent en nous des besoignes devantdites et des choses a cues apertenans et 
promisent a tenir ce ke nous en ordenerens et diriens par nous-meisthe. Et 
nous, a Ic requeste dou maiieur, des eschevins, des jureis et dou comniun de-
vantdis, prsimes ceste misc en nous et sommes venut pour cc a Namur, et 
avons fait diligenment enquerre de ces choses et assener et metre certaines 
journées a cc souffisanrnent, et lieu certain ke chascuns i venist ki cuidast ke 
a lui apartenist, et ki venir i vosist pour monstrer, dire et metre avant cc ke 
boin Ii sambleroit, et pour veoir et oir cc k'on feroit au démainement et an 
terminement de ces choses. Et en le fin toutes les besoingnes par nous et par 
nostre consell oiiées et démenées, ensi ke a raison apartient, et appeleis et 
présens pour cc par devant nous Ic maiieur, les eschevins, les jureis et Ic 
common devantdit, et par consell de boines gens disons, ordenons et pro-
nunchons nostre dit et nostre ordenance en metant fin as choses devantdites 
en le fourme ki ci-après est escrite, et sour teile paine lequeile nous i avons 
establie, ke s'il estoit nuls ki en A aucune chose fust défaittans de tenir nostre-
dit , it seroit encheus envers nous et envers nos hoirs et envers nos successeurs, 
contes ou marchis de Namur .j dou cors, de houneur et d'avoir, et cc rete-
nons-nous ale loial enqueste de nous et de nos hoirs et successeurs, contes ou 
marchis de Namur, a punir et a justicier et adrécier horz loi par nostre si-
gnorie. Et tout au commenchement nous commandons, disons et ordenons, 
ke boine pais soit d'ore en avant, et ke chascuns le tiegne fermement et loiau-
ment, de tous les descors et de toutes les esmuetes ki ont esteit jusques au jour 
de wy, de cui ke cc soit, en nostre vile de Namur, et nouméement de nostre 
maiieur., de ños eschevins, de nos jureis, de Jehan Honoreit de Huerie, flu 
Brance, de Henri de Revin, de Jehan de Bruges, de Pière Bibon et de tous 
autres dou commun et de nostre vile de Narnur, comment ke descort ou es-
mouvement soiient avenut, soit pour paroles, soit pour fait, soit pour chose 
apartenant a chose dont on s'est, si comme deseure est dit, mis sour nous. 
Dc rechief ke toutes alliances se aucunes en i a, toutes convenances, toutes 
fois et tout serement, fait jusques a ore, pour occasion des choses desusdites,